licitação ter sido fracassada, ainda há a fase recursal, podendo, em caso de 
não suspensão, gerar dano à Administração Pública, visto ter havido 
inabilitação de empresa aparentemente qualificada a participar do certame. 
Além do mais, a proposta vencedora do certame foi de R$ 4.815.445,00 
(quatro milhões, oitocentos e quinze mil, quatrocentos e quarenta e 
cinco reais), o que demanda um grande cuidado por parte do Poder Público. 

Isto posto, ADMITO A PRESENTE REPRESENTAÇÃO, nos termos do art. 3º, II, 
primeira parte, da Resolução TCE/AM n.º 03/2012, para: 

1. CONCEDER a medida cautelar, inaudita altera 
parte, em razão da demonstração cumulativa dos requisitos

[...]

III do art. 22, todos da Lei estadual nº 2.423/96, em decorrência de atos 
praticados com grave infração às normas legais, conforme as irregularidades 
elencadas na Notificação nº 29/2015; 9.2. Aplicar Multa ao Sr. Fábio Freitas 
da Silva no valor de R$ 8.768,25 (oito mil, setecentos e sessenta e oito reais 
e vinte e cinco centavos), nos termos do inciso VI do art. 308 da Resolução 
nº 4/2002 (RITCE/AM), em decorrência de atos praticados com grave infração 

às normas legais (irregularidades nº 03, 07, 08 e 10 da Notificação nº 
001/2016); devendo ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão Encargos

[...]

Declarar em Alcance, solidariamente, o Sr. Pedro Elias de Souza, 
diretor à época do Hospital Universitário Francisca Mendes e o Sr. José 
Duarte dos Santos Filho, ex-Ordenador de Despesas da Central de 
Medicamentos do Amazonas, exercício 2011, no valor de R$ 3.023.119,98 
(três milhões, vinte e três mil, cento e dezenove reais e noventa e oito 
centavos), nos termos da segunda parte do inciso I do art. 304 do RI-TCE/AM, 
em virtude de dos prejuízos causados aos cofres públicos por comprar e não 
utilizar as endopróteses das marcas E-vita e LeMaitte; 10.1.3. Fixar o prazo

[...]

maioria de acordo com Destaque do Conselheiro Érico Xavier Desterro e 
Silva: 10.2.1. Aplicar ao Sr. José Duarte dos Santos Filho, Ordenador de 
Despesas da CEMA, exercício de 2011: a) A multa prevista na alínea “a” do 
inciso I do art. 308 do RI/TCE-AM, c/c o art. 2º da Resolução n. 1/2009-TCE, 
no valor de R$ 2.192,06 (dois mil, cento e noventa e dois reais e seis 
centavos), em razão do não-atendimento, no prazo fixado, à diligência do 
Tribunal, conforme evidencia o questionamento “19” (item 2 do 
Relatório/Voto); b) A multa prevista na alínea “a” do inciso V do art.308 do 
RI/TCE-AM c/c o art.2º da Resolução n. 1/2009-TCE, no valor de R$ 8.768,25 
(oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), em 
razão de graves infrações à norma legal, conforme evidenciam as 
irregularidades “8”, “9”, “10”, “14”, “15” e “17” (item 2 do Relatório/Voto), além 
das situações expostas nos relatórios 84/2016, 50/2017 e 259/2017